
Determinazione del fabbisogno delle ore di docenza
dell'Istituto di Formazione Professionale
Provinciale Alberghiero di Rovereto e Levico
Terme e dell'Istituto di Formazione Professionale
Provinciale Servizi alla Persona e Legno di Trento
per l'anno formativo 2015-2016.

Det. n. 123 del 25/08/2015

Determinazione del fabbisogno delle ore di docenza dell'Istituto di Formazione Professionale
Provinciale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme e dell'Istituto di Formazione Professionale
Provinciale Servizi alla Persona e Legno di Trento per l'anno formativo 2015-2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2015-S116-00232

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 123 DI DATA 25 Agosto 2015

O G G E T T O:

Determinazione del fabbisogno delle ore di docenza dell'Istituto di Formazione Professionale Provinciale
Alberghiero di Rovereto e Levico Terme e dell'Istituto di Formazione Professionale Provinciale Servizi alla
Persona e Legno di Trento per l'anno formativo 2015-2016.

LA DIRIGENTE
- vista la legge provinciale di data 3 settembre 1987, n. 21 e s.m.i. avente ad oggetto "Ordinamento della
formazione professionale", che vige nelle more dell'attuazione della legge provinciale di data 7 agosto 2006,
n. 5, avente ad oggetto "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", ai sensi dell'art. 119,
comma 1, lettera b);
- vista la legge provinciale di data 7 agosto 2006 n. 5, "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino" ed in particolare l'art. 86, comma 2, il quale dispone che la Giunta provinciale definisce modalità e
criteri per la determinazione dell'organico di ciascuna istituzione scolastica e formativa provinciale;
- vista la legge di data 5 febbraio 1992 n. 104, e successive modifiche, recante "Legge quadro per l'assistenza,
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate" e le leggi n. 162 del 21 maggio 1998 e n. 17 del
28 maggio 1999, concernenti sue modificazioni e integrazioni;
- visto il decreto del Presidente della Provincia di data 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg avente ad oggetto:
"Regolamento per favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti con bisogni educativi speciali (articolo
74 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5);



- visto il Decreto del Presidente della Provincia 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg. "Regolamento per
l'inserimento e l'integrazione degli studenti stranieri nel sistema educativo provinciale (art. 75 della legge
provinciale 7 agosto 2006, n. 5 modificato con Decreto del Presidente della Provincia 6 giugno 2011, n.
9-67/Leg.);
- visto il Decreto del Presidente della Provincia 25 luglio 2005, n. 15-45/Leg. "Approvazione del regolamento
concernente disciplina degli Istituti di formazione professionale provinciali (art. 10 della Legge provinciale 3
settembre 1987, n. 21 e s.m.i.);
- vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 08 settembre 2005 n. 1942, avente ad oggetto:
"Disposizioni di prima attivazione degli Istituti di Formazione Professionale provinciali";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1681 di data 3 agosto 2012 e s.m.i. recante "Istituzione del
repertorio provinciale delle figure professionali di riferimento dei percorsi del secondo ciclo di istruzione e
formazione professionale, ai sensi del Capo III, art. 7 comma 1 lettera c), del Decreto del Presidente della
Provincia di Trento 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg.";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1682 di data 3 agosto 2012 e s.m.i. recante "Definizione
dei piani di studio per i percorsi triennali e quadriennali di istruzione e formazione professionale (IeFP), ai
sensi del Capo III, artt. 8 e 9 del Decreto del Presidente della Provincia 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg.";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2171 di data 15 ottobre 2012 e s.m.i. recante "Definizione
dei Piani di studio dei percorsi di quarto anno di Diploma professionale, ai sensi del Capo III, artt. 8 e 9 del
Decreto del Presidente della Provincia 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg.";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2348 di data 26 ottobre 2007 e s.m.i. recante
"Approvazione delle linee guida per la sperimentazione dei percorsi di qualifica per adulti e della
composizione della Commissione di valutazione in ingresso";
- visti gli strumenti di programmazione delle attività per la formazione professionale vigenti (L.P. 3 settembre
1987, n. 21 e s.m.i.);
- vista la Deliberazione della Giunta provinciale n. 1338 di data 10 agosto 2015 con oggetto "Direttive
concernenti i parametri per la determinazione del fabbisogno del personale docente dell'Istituto di
Formazione Professionale provinciale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme e dell'Istituto di Formazione
Professionale provinciale dei Servizi alla Persona e Legno di Trento per l'anno formativo 2015-2016" e
successiva integrazione n. 1414 di data 24 agosto 2015;
- viste le proposte di fabbisogno delle ore di docenza necessarie per lo svolgimento delle attività formative
per l'anno 2015/2016 presentate dal Dirigente scolastico dell'Istituto di Formazione Professionale Provinciale
Alberghiero di Rovereto e Levico Terme e dal Dirigente scolastico dell'Istituto di Formazione Professionale
Provinciale Servizi alla Persona e Legno di Trento così come di seguito specificate:
- Istituto di Formazione Professionale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme: 
61.652 ore;
- Istituto di Formazione Professionale Servizi alla Persona e Legno di Trento: 
51.711 ore;
- preso atto della nota del Servizio per il personale del 24 agosto 2015, prot. n.
S007/2015/430531/5.1-2015-16 con oggetto "Verifica della sussistenza di disponibilità sul capitolo 259500 ai
sensi dell'art. 40 c. 3 lett. b) p. 5 del regolamento di contabilità", che si allega in copia al presente
provvedimento (Allegato D);

D E T E R M I N A

1) di autorizzare, per l'a.f. 2015/2016, per il triennio della formazione iniziale (di base) e per il quarto anno di
diploma professionale di Tecnico, la costituzione delle classi presso l'Istituto di Formazione Professionale
Provinciale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme e presso l'Istituto di Formazione Professionale
Provinciale Servizi alla Persona e Legno, così come risultante dall'Allegato A), parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;



2) di approvare per l'a.f. 2015/2016 il monte ore annuo di docenza, comprensivo del fabbisogno orario
necessario alle funzioni di vicario, quantificato rispettivamente in un numero di 61.652 ore per l'Istituto di
Formazione Professionale Provinciale Alberghiero di Rovereto e Levico Terme e di 51.711 ore per l'Istituto
di Formazione Professionale Provinciale Servizi alla Persona e Legno di Trento;

3) di definire la consistenza del fabbisogno delle ore di docenza degli Istituti di Formazione Professionale
Provinciali per l'anno formativo 2015/2016, così come risultanti dagli Allegati B) e C) parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento;

4) di dare atto che alla spesa di cui al presente provvedimento si fa fronte con i fondi già impegnati al
capitolo 259500 ai sensi dell'art. 55, comma 2, della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i.

SB

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


